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Abstrakt

Název: Marketingová komunikace Outdoor Training Clubu

Cíl: Cílem diplomové práce je zhodnotit současnou marketingovou

komunikaci klubu a navrhnout její zlepšení, která by

marketingovou komunikaci zkvalitňovala, byla by pro klub

přínosem a směřovala tak k získání nových potenciálních

zákazníků.

Metody: Elektronický a písemný dotazník, neformální polostrukturovaný

rozhovor a analýza dokumentů.

Výsledky: Na základě provedeného výzkumu a rozhovoru s majitelem

společnosti jsem zjistila, že současný stav marketingové

komunikace je velmi slabý a z hlediska finančních prostředků je

nutné se soustředit především na jeho levnější formy jako jsou

webové stránky a sociální sítě. Výsledkem práce jsou návrhy na

zdokonalení marketingové komunikace.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, marketing,

outdoorové sporty, sociální sítě

Abstrakt

Title: Outdoor Training Club's Marketing Communication

Goals: The aim of the thesis is to evaluate current club‘s marketing

communication and come up with the suggestions of how to

improve marketing communication, which would be benefit for

the club and it helps acquire new potential customers.

Methods: Electronic and written questionnaire, informal semi-structured

interviews, document analysis.

Results: Based on research and interview with the owner, I found that the

current marketing communications is very weak and in terms of

funds, it is necessary to focus primarily on its cheaper forms such

as websites and social networks. The result of the work are

suggestions for improvement of marketing communications.

Keywords: marketing communication, communication mix, marketing,

outdoor sports, social networks
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1. ÚVOD

Zdravý životní styl neboli zdravý způsob života, pohyb, sport či vitalita člověka

je v současné době jedním z nejvíce diskutovaných témat společnosti. Stále větší počet

lidí se snaží obohatit svůj život o více pohybu, avšak málo komu se to opravdu podaří.

V současné době se opět začíná vracet do popředí sport a pohyb v jeho

nejzákladnějších podobách. Lidé raději tráví čas sportováním s přáteli, v kolektivu,

chtějí se bavit, opustit tak stereotyp, a tak posilování a bezhlavá cvičení ztrácejí na

popularitě. Do veliké obliby se začínají vracet kolektivní sporty. Jedním

z nejdůležitějších aspektů bývá motivace a vzájemná podpora, ať se každý rozhodne pro

pohyb svého těla v jakékoliv podobě, je občas velmi těžké při tom setrvat bez

emocionální podpory druhých. Těmito lidmi jsou nejčastěji trenéři, lektoři, spoluhráči,

ale i přátelé a rodina, kteří tvoří nedílnou součást.

Důležitým aspektem jsou nová, modernizovaná sportovní prostředí,

specializovaná poradenství, motivační programy, odborná vedení trenérů, lektorů,

zdravotních poradců, podpora spoluhráčů, sportovních nadšenců. Konzultace a odborná

poradenství jsou velmi potřebná pro zvolení optimální tréninkové zátěže, nejen u

vrcholových sportovců, ale i u rekreačních sportovních programů

Mnohá sportovní odvětví nabízejí propojení s různými oblastmi společenského

života. Masová sledovanost médií, výše sponzorských příspěvků a platů vrcholných

hráčů a sportovců, posunuje sport stále více do popředí v oblasti marketingu, reklamy a

byznysu všeobecně. Reklama v oblasti sportu se stává stále častěji velice efektivním

nástrojem firemní propagace, jež k oslovení stávajících a nových zákazníků využívá

moderní komunikační technologie a nástroje.

Nejdůležitějším úkolem marketingu je vytvořit dlouhodobé a vzájemně výhodné vazby

a vztahy mezi firmou a veřejností. V současné době, kdy se neustále všechno kolem nás

dynamicky mění, vyvíjí se a postupuje vpřed, je důležité umět odhadnout svého

zákazníka a umět se mu přizpůsobit a přizpůsobit se současným trendům. Mění se jak

prostředí (globalizace, rozmach informačních technologií, nové technologie, změny

v dopravě…), tak zákazník (lepší zdroje informací, více se cestuje, méně loajální, více

koníčků…) a nakonec i firmy. Loajalita zákazníků je ovlivňována všemi těmito novými

modernizovanými zdroji informací a oslovit a komunikovat se stávajícím zákazníkem a

získávat zákazníky nové, je při současné vysoké konkurenci stále náročnější.
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Každá nově založená společnost, stejně tak jako Outdoor training club, kterému

se diplomová práce věnuje, má za cíl mimo jiné podnikatelskou činnost. Musí tedy při

vstupu na trh řešit mnoho úkolů a otázek, které jsou spojeny s marketingem a

marketingovou komunikací. Jedním ze základních kroků je určení cílové skupiny

zákazníků, se kterou následně společnost komunikuje prostřednictvím nástrojů

komunikačního mixu. Struktura komunikačního mixu do určité míry závisí na zázemí

společnosti, konkrétně velikosti jejího rozpočtu, který může poskytnout na

marketingovou komunikaci.

Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování

cílových skupin, pomocí které se obchodní subjekt snaží dosáhnout svých

marketingových cílů.

Jak jsem již zmínila, technologický pokrok přinesl nové výrazové prostředky.

Zejména internetová komunikace a sociální sítě usnadnily firmám rychleji proniknout

do podvědomí zákazníků, upozornit na sebe a sledované cíle. Sociální sítě a webové

stránky jsou podstatnou částí diplomové práce, protože Outdoor training club

nedisponuje příliš vysokými finančními prostředky. Z tohoto důvodu je lepší soustředit

se na levnější komunikační formy.
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2. CÍL A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

2.1 Cíl

Cílem diplomové práce je zhodnotit současnou marketingovou komunikaci

společnosti Outdoor Training Club (dále jen OTC) a to z pohledu zákazníků, ale také z

pohledu majitele společnosti. Navrhnout její zlepšení, která by marketingovou

komunikaci zkvalitňovala a byla by tak pro klub přínosem a směřovala k získání nových

potenciálních klientů.

Úkoly práce:

• charakterizovat společnost OTC

• získat informace o aktuální marketingové komunikaci klubu

• provést dotazníkové šetření o vnímání současných nástrojů marketingové

komunikace

• polostrukturovaný rozhovor s majitelem klubu Jakubem Vobořilem, o

současné marketingové komunikaci, plánech do budoucna a rozšiřování

služeb OTC

• zhodnotit současnou marketingovou komunikaci klubu

• navrhnout možné směry a zlepšení marketingové komunikace OTC
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketingová komunikace

Komunikace ve všeobecné rovině je proces sdílení určité informace s cílem

odstranit, či snížit nejistotu na obou komunikujících stranách.

Marketingová komunikace je jedním z nejdůležitějších nástrojů firmy, který

určuje, zda firma úspěšná či nikoliv. Komunikace už dávno není prostředkem, který by

sloužil pouze k výměně informací. Každá firma a organizace se snaží komunikovat a

tak se postupně rozvinula do současné podoby, jejímž úkolem je přesvědčit, prodat nebo

vytvořit. Samotný původ slova komunikace, tak jeho význam, je ale poněkud odlišný.

Překlad z latinského communicate je nejvíce podobný českému ekvivalentu spojování.

Plamínek a Franc (2012) pak vykládají původ slova komunikace jako společně něco

sdílet, nikoliv někomu něco vnucovat.

Jiný pohled zase poskytují Pelsmacker a Bergh (2003), kteří říkají, že firemní

komunikace představuje celkový integrovaný postoj ke komunikačním aktivitám

prováděným všemi částmi firmy s cílem budovat a udržovat vztahy mezi jejími

strategickými cíli, identitou a image.

Cílové skupiny marketingové komunikace jsou: diváci, fanoušci, sportovci,

sponzoři, stát a ostatní sportovní organizace. Ti procházejí třemi odlišnými fázemi

komunikace:

1. poznávací – první kontakt pro seznámení s produktem, informacemi,

formulace znalostí o značce a povědomí o ni (brand equity),

2. emocionální – vytváření pocitových postojů a reakci směrem ke značce,

3. jednání – zákazník se rozhoduje, zda koupit, nekoupit, navštívit.

Komunikační kampaň nelze plánovat bez ohledu na komunikační plán. Proto by

mělo platit, že komunikační plán vychází z marketingového plánu a je mu podřízen.
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Základní fáze marketingového a komunikačního plánování podle Karlíčka

(2011):

situační analýza situační analýza

marketingové cíle komunikační cíle

marketingová strategie komunikační strategie

časový plán a rozpočet časový plán a rozpočet

Jak jsem již uváděla, jedním z nejdůležitějších manažerských rozhodnutí je


[…]


přehlížejí ji. V minulosti se OTC ani moc nesnažilo přijít s ucelenou koncepcí, a tak

není divu, že lidé omezenou komunikaci z jejich strany nikterak výrazně nevnímají.

Vzniklo tedy několik nápadů pro spolupráci se zaběhnutými akcemi, pro

zlepšení webových stránek, komunikaci na sociálních sítích nebo spojení s blogery. Vše

bylo sestaveno tak, aby podněty byly reálné a vedly ke zvýšení podvědomí a vyšší

návštěvnosti lekcí.
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Vypracovaný návrh předložím majiteli klubu. Jestli se vydá vlastní cestou nebo

některý z navrhnutých projektů využije, je již na samotném klubu. Samozřejmě by pro

mne bylo určitým zadostiučiněním, kdyby některý z těchto projektů byl využit. Ostatně

to bylo mou hlavní motivací při vypracovávání této diplomové práce.

Souhrnně lze říci, že OTC má veliký potenciál pro vytvoření lepší marketingové

komunikace, aby zvýšil počet zákazníků. Dle mého názoru má OTC ve své komunikaci

s klienty určité mezery, které je možné na základě zmiňovaných doporučení odstranit a

docílit tak ucelenější komunikační strategie Osobně bych společnosti doporučila, aby se

více zaměřila na spolupráci s akcemi a podporu prodeje a aby vložili do této části

marketingové komunikace více financí. Vím, že klub nedisponuje vyššími finančními

prostředky, ale investice by zajisté přinesla dříve či později kýžený efekt.
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Dotazník

Vážení respondenti,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který se týká marketingové

komunikace OTC, pro účel mé diplomové práce. Jsem studentkou 2. navazujícího

ročníku Managementu tělesné výchovy a sportu na Karlově univerzitě. Pomocí tohoto

dotazníku bych ráda zjistila, jak vnímáte současnou komunikaci OTC a které

marketingové nástroje Vás nejvíce ovlivňují. Vámi vyplněné odpovědi zakroužkujte.

Vyplnění dotazníku netrvá déle než 5 minut, je zcela anonymní a získané informace

slouží pouze k vypracování diplomové práce.

Karla Soukeníková

1) Slyšel/a jste někdy o OTC (Outdoor Training Club)? (pokud NE pokračuje

na otázku 12)

a. ano

b. ne

Pokud ANO:

2) Jak jste se o OTC dozvěděl/a?

a. Od kamaráda, známého

b. Facebook

c. Instagram

d. www

e. Sportovní akce

f. Jiné …………………………..

3) Navštívil/a jste někdy lekce OTC nebo víkendový kemp?

a. ano

b. ne

Pokud ANO:

4) Proč jste si vybral/a zrovna OTC?

a. Dostupnost

b. Cena

c. Instruktor

d. Prostředí

5) Víte, že má OTC Facebookový profil?

a. ano

b. ne
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6) Pokud ano, ste fanouškem FB stránek?

a. ano

b. ne

7) Pokud ano, jste aktivním uživatelem FB stránek klubu? (likujete,

komentujete příspěvky)

a. Ano

b. Ne, pouze pasivně přijímám informace

c. Ne, obsah pro mě není natolik zajímavý

8) Navštívil/a jste někdy webové stránky?

a. ano

b. ne

9) Pokud ano, jak hodnotíte současný vzhled webových stránek?

a. Velmi dobře

b. Dobře

c. Špatně

d. Velmi špatně

10) Jak byste zhodnotil/a současnou komunikaci klubu?

a. Dostačující

b. Nedostačující

11) Je něco, co byste doporučil/a pro její zlepšení? (nepovinná)

………………………………………………………………………………………

12) Upřednostňujete sport venku, za každého počasí, nebo uvnitř (fitness)?

a. Rád/a sportuji venku za každého počasí

b. Rád/a sportuji venku v létě, na jaře, když je tepleji. V zimě se přesouvám

do uzavřených prostor.

c. Navštěvuji výhradně vnitřní prostory

13) Ohodnoťte na stupnici od 1 – 5 důvěryhodnost následujících

marketingových nástrojů (1 – nejméně důvěryhodné, 5 – nejvíce

důvěryhodné)

a. Facebook

b. Instagram

c. Youtube

d. www

e. Venkovní – plakáty, billboardy

f. Tištěná inzerce, letáky

g. TV, radio
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14) Jak je v dnešní době dle Vašeho názoru důležitá marketingová

komunikace? (Reklama, prodejní techniky, vystupování na veřejnosti – veškeré

nástroje, které vedou k oslovení, zaujetí a získání zákazníka na svou stranu)

a. Bez MK se žádná společnost v dnešní době neobejde

b. Není nutné klást na MK velký důraz, lépe se orientovat na cenu a kvalitu

produktu, služby

c. Je to nepodstatný prvek podnikání

15) Jakému komunikačnímu nástroji dáváte největší přednost?

a. Klasické reklamě prostřednictvím rozhlasu, televize, tisku, venkovní

reklamy, bannery

b. Přímý marketing prostřednictvím zásilek, brožur, dopisů

c. Podpora prodeje prostřednictvím realizace soutěží, reklamních dárků,

osobní propagace na výstavách

d. Vztah s veřejností prostřednictvím PR článků, tiskových zpráv,

konferencí

e. Online komunikace na www stránkách, sociální sítě

16) Čemu dáváte v online komunikaci přednost?

a. Facebook

b. Instagram

c. www

d. ostatní

17) V jakém městě bydlíte? (Praha včetně městské části)

………………………………………………………………

18) Věk v rozmezí

a. do 20 let

b. 20 – 30 let

c. 31 – 40 let

d. starší 41 let

19) Pohlaví

a. Muž

b. Žena

20) Jste:

a. Pracující

b. Nezaměstnaná

c. Student

d. Na mateřské dovolené