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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – předložená diplomová práce splňuje stanovený cíl. Stejně tak
splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Celkovou kvalitu práce však snižují některé více či

méně závažné nedostatky – viz níže dílčí hodnocení a připomínky. Některé zpracované návrhy

jsou však realizovatelné a velmi zajímavé. Celkově je však práce spíše průměrná, standardní
s některými slabými místy. I přesto však odpovídá úrovni diplomové práce a je doporučena

k obhajobě.

b) Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická vzhledem ke zvolenému tématu.

c) Práce s literaturou – Práce využívá celkem 55 zdrojů, z toho 10 zahraničních, čímž splňuje

požadavky, kladené na diplomovou práci. Diplomantka správně cituje, vhodně doplňuje vlastní
komentář. Teoretická část práce obsahuje základní pojmy a oblasti, které jsou následně v

praktické části aplikovány. Diplomantka však používá většinou pouze nejdostupnější základní
česky psané zdroje. Postrádám zde kvalitnější rešerši s využitím aktuálních, nových zahraničních

vědeckých zdrojů, kterých je v oblasti komerčně nabízených sportovních služeb velké množství.

d) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou vhodné a adekvátní, nicméně jejich využití

by mohlo být kvalitnější. I přesto diplomantka vhodně kombinuje kvantitativní a kvalitativní

výzkum, který poskytuje určité podklady pro analýzu a následné návrhy marketingové
komunikace směřované na zákazníky OTC. Metody však zůstávají v základní rovině, bez

hlubšího využití, např. v analýze dat, kde diplomantka užívá pouze základní statistické veličiny –
četnosti, průměr, modus.

e) Hloubka tematické analýzy – jednotlivé hlavní části práce zůstávají na základních úrovních
analýz. Jak teoretická část, tak i samotná praktická část. Dotazníkové šetření i provedený

rozhovor poskytuje pouze základní informace. Zpracované návrhy nepůsobí dojmem
integrované marketingové komunikace, o které diplomantka pojednává v teoretické části. Spíše

se jedná o souhrn možných nápadů, které se dají zpracovat a které „by mohly“ být realizovány

(dle stylistiky textu v návrzích). Celkově tyto návrhy postrádají prvky uceleného konceptu, který
ani příliš nevyužívá některé z trendů marketingové komunikace, jak jsou zpracovány

v teoretické části. Další otázka vzniká s ohledem na celkem vysoké náklady na realizaci
uvedených návrhů v kontextu nízké nákladovosti, která je několikrát akcentována v práci ze

strany OTC, resp. majitele.

f) Úprava práce – práce obsahuje četné formální nedostatky v úpravě ve formě různých stylů

citování, překlepů, pravopisných chyb, úprava textu a obrázků, apod. – viz níže připomínky.

g) Stylistická úroveň – diplomantka někdy používá spíše populární hovorový jazyk, než odborný
akademický. Např. „odpovědi se opět točily …“, „Všichni známe zdlouhavé mnohdy nic neříkající

reklamy …“, „…když víme že by se nám nemuselo chtít cvičit je tu vždy někdo kdo nás podrží,
povzbudí a vytáhne ven.“, apod. Dále občas text působí spíše jako „marketingové sdělení“ nežli

odborný text „nestranného pozorovatele a výzkumníka“. Diplomantka také nepříliš vhodně

kombinuje stylistické jazyky („já“, „my“).

Připomínky:

V obsahu je nesprávné zarovnání kapitoly 6.

Str. 12 – chybí sloveso – „…který určuje, zda firma úspěšná či nikoliv.“

Str. 20 – přímá citace zde není kurzívou tak, jak tomu je ve zbytku práce.

U přímých citací v textu je vhodné uvádět číslo stránky publikace, ze které je čerpáno.

Tabulka 1, str. 23 – tabulku je vhodnější překreslit, takto má nepříliš vysokou grafickou kvalitu. Navíc je

zde použit nesprávný formát odkazu na zdroj.

Str. 24 – překlepy – „…zda se líbí nebo nelíbí marketérů.“; „…sdělení do televizních 24 pořadů …“

Diplomantka celkově kombinuje různé styly citování, někdy harvardský styl, někdy metodu číselných
odkazů.

Tabulka 2 – nesprávný formát odkazu na zdroj

Str. 39 – překlep – „Respondenty jsme cíleně oslovovala …“

Str. 40 – „Analýza dat byla provedena pomocí tabulek, grafů a textu.“ – pomocí tabulek, grafů a textu

se provádí zobrazení a prezentace výsledků, nikoliv analýza.

Str. 43 – překlep – „…a byl to jeden z nejvydařenějších akcí.“

Ve shrnutí na str. 43 diplomantka používá spíše jazyk „marketingového sdělení“, než odborný

akademický text.

Str. 47 – „Odpovědí ANO bylo 72 (69%), tedy více jak dvakrát tolik respondentů, kteří o OTC v životě

neslyšeli.“ – věta není příliš logická.

Str. 48 – diplomantka uvádí výsledky bez jakéhokoliv uvedení, bez souvislosti – „Nejčastější odpovědí

byl instruktor, …“

Str. 56 – překlep – „Pokud ale právě klienta zajímá i dětí mimo oficiální příspěvky …“

Str. 56 – pravopisné chyby – „OTC by připravovalo blogerky k úspěšnému dokončení akce, oni by své

tréninky hodnotili na svém tzv. digitálním deníku a motivovali tak další k zapojení.“

Str. 59 – překlep – „Outdoor Trainig Clubu“

Kapitola 7 obsahuje zhodnocení současných nástrojů marketingové komunikace, nicméně jsou zde
zhodnoceny pouze tři nástroje – sociální sítě, tištěná reklama a Tučňák, Esquire – přičemž je

z dotazníkového šetření patrné, že OTC používá i další nástroje marketingové komunikace.

Str. 63 – překlep – „…pro klub propracovala a účelnější komunikaci.“

Návrh nových webových stránek je v kapitole 8.1 popsán jen velmi stručně bez konkrétní ukázky, čtenář

tak nezíská příliš adekvátní představu o tomto návrhu. Podobně pak i návrh na práci se sociálními
sítěmi.

Str. 65 – nesprávná shoda podmětu s přísudkem – „Náklady na nákup a potisk trik by neměl být
nikterak závratný.“

Str. 67 – překlep – „kooúeace“

Str. 68 – poněkud podivně sestavená formulace – „Mimo jiné by zdarma, mohlo OTC po domluvě

připravit rozcvičku, protažení rozehřátí cokoliv na tento způsob pro účastníky akce.“

Str. 68 – podivná slova – „roztančovali“, „tréninkách“

Str. 68 – překlep – „Byla by možné i vyjednat slevu pro zákazníky, …“

Str. 68 – „Akci navštívilo vloni tisíce účastníků, dostat se tedy do podvědomí by mohlo mít vysoký
účinek.“ – akademická odborná práce by měla být co nejvíce přesná a vyjádření „tisíce“ příliš přesné

není. Stejně tak je třeba dát pozor na rozdíl mezi „podvědomím“ a „povědomím“.

V tabulce 4 chybí celkový součet nákladů na navrhované úpravy marketingové komunikace. I přesto,

pokud se částky sečtou, není navrhovaná marketingová komunikace příliš „nízkonákladová“, jak je

psáno v různých částech práce.

Otázky k obhajobě:

1. Diplomantka na str. 40 uvádí: „Nejprve se analyzují jednotlivé otázky, pak se pokračuje v hlubších
analýzách a nakonec se zjišťuje počet, úroveň, variabilita a rozložení zkoumaných znaků v závislostech

mezi proměnnými.“ V analýze však zůstává jen u četnosti, modu a průměru. Proč nejsou využity další

metody a techniky analýzy dat, jak je to uvedeno v textu práce?

2. Proč nejsou v kapitole 7 zhodnoceny všechny aktuální nástroje marketingové komunikace

v návaznosti na provedené dotazníkové šetření a provedený rozhovor s majitelem OTC?

3. Jakou kvalitu trik za 150,- Kč (která jsou navrhována v rámci nového merchandisingu) lze očekávat

pro aktivní sportování? Bude takový produkt s potiskem žádaný, oblíbený a následně používaný
zákazníky?

4. Jaká je pravděpodobnost realizace uvedených návrhů, vzhledem k nepříliš nízké nákladovosti, jak

ukazuje tabulka 4 na str. 72?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 1.5.2017
…..........................................................

Mgr. Josef Voráček, Ph.D.